
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 9 имени В.С. Кашук хутора Привольный 

муниципального образования Кавказский  район  

 

 

П Р И К А З 

 

___01 сентября 2023 года___                                                                              № _73_ 

 
Об организации бесплатного горячего двухразового питания и предоставлении 

денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым  питанием детям-

инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, осваивающими основные общеобразовательные программы 

на дому   

 

Во исполнение приказа управления образования администрации муниципального 

образования Кавказский район № 929 от 31.08.2023 г. «Об организации бесплатного горячего 

двухразового питания и предоставлении денежной компенсации на обеспечение бесплатным 

двухразовым  питанием детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, осваивающими основные общеобразовательные 

программы на дому»,  во исполнение ст.37 Федерального Закона Российской Федерации от 

29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,  Закона Краснодарского края 

от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», на основании 

Приказа министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 

10.02.2022 г. №274 и Приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 28.04.2022 г. №1024  п р и к а з ы в а ю: 

 

         1.  Организовать бесплатное двухразовое горячее питание детей-инвалидов 

(инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья,получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в  

МБОУ СОШ № 9 им. В.С. Кашук, согласно нормативу, учитывающему стоимость горячего 

питания на одного обучающегося в день:  

для обучающихся 1-4 классов: 

первое питание осуществлять в соответствии с ч.2 ст.37 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» за счет средств 

консолидированного бюджета из расчета средней стоимости продуктового набора в размере 

70,00 руб. и средней стоимости услуги сторонней организации по организации питания в 

размере 28,00 руб.; 

второе питание организовать из расчета средней стоимости продуктового набора в размере 

86,00 руб. за счет средств краевого бюджета и средней стоимости услуги сторонней 

организации по организации питания в размере 34,40 руб. за счет средств муниципального 

бюджета.  

В случае превышения у обучающегося 1-4 класса возраста 11 лет, обеспечение 

льготным питанием осуществляется по нормам обучающихся 5-11 классов в соответствии с 

требованиями к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (Приложение 10) ;          

для обучающихся 5-11 классов: 

двухразовое питание обеспечить из расчета средней стоимости продуктового набора для 

завтрака в размере 75,50 руб., обеда – 95,70 руб. за счет средств консолидированного 

бюджета и средней стоимости услуги сторонней организации по организации питания в 

размере 30,20 руб. за приготовление завтрака и 38,28 руб. за приготовление обеда за счет 

средств муниципального бюджета; 

Питание обучающихся детей-инвалидов (инвалидов), посещающих общеобразовательные 

учреждения, организовать с учетом  их фактической посещаемости; 

       1.1. Выплату денежной компенсации родителям детей-инвалидов (инвалидов), 

обучающихся на дому, осуществлять с учетом индивидуального плана занятий в 

соответствии с количеством учебных дней; 

      1.2. Выплату денежной компенсации производить в срок до 8 числа месяца, следующего 



за отчетным за периоды с 1 января по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего 

финансового года, исходя из количества учебных дней обучения на дому в месяц, 

установленных распорядительным актом муниципальной школы (за исключением выходных, 

праздничных, каникулярных дней, дней нахождения ребенка-инвалида (инвалида) на 

санаторно-курортном лечении, в стационаре, дней пропуска занятий по болезни) из расчѐта 

норматива обеспечения двухразовым бесплатным горячим питанием: 

для обучающихся 1-4 классов: 

первого питания, определяемого правовым актом органа исполнительной власти 

Краснодарского края, осуществляющего управление в сфере образования, из расчета 

стоимости набора продуктов питания на одного обучающегося -  в размере 70,00 руб. 

(финансирование из средств муниципального бюджета); 

второго питания – за счет средств краевого бюджета в размере 86,00 руб. 

В случае превышения у обучающегося 1-4 класса возраста 11 лет, обеспечение 

льготным питанием осуществляется по нормам обучающихся 5-11 классов в соответствии с 

требованиями к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (Приложение 10)  

для обучающихся 5-11 классов:  

определяется правовым актом органа исполнительной власти Краснодарского края, 

осуществляющего управление в сфере образования, из расчета стоимости набора продуктов 

питания на одного обучающегося в размере 171,20 руб., (финансирование из средств краевого 

бюджета). 

Суммарное количество учебных дней при выплате денежной компенсации за 

соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х классов не может превышать 165 

дней, обучающихся 2-12-х  классов при 6-дневной учебной неделе  не может превышать 204 

дней и при 5-дневной учебной неделе не может превышать 170 дней. 

 

         2. Песня Юлию Васильевну, назначить ответственной за организацию бесплатного 

горячего питания детей-инвалидов (инвалидов), а также за назначение выплаты денежной 

компенсации на обеспечение питанием детям-инвалидам, не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, осваивающими основные общеобразовательные 

программы  на дому. 

          3. Песня Юлии Васильевне, ответственной за организацию бесплатного горячего питания 

детей-инвалидов (инвалидов): 

        3.1.Организовать ведение учѐтной документации в соответствии с разработанными 

формами (Приложения 3,4,5).  

         3.2.  Предоставлять 

 в отдел питания  МКУ «ЦБО»: 

- 1 раз в две недели  талоны учѐта питания детей-инвалидов (инвалидов); 

- ежемесячно,  до 3 числа месяца, следующего за отчѐтным, табель учѐта питания детей-

инвалидов (инвалидов) (Приложение 4) и табель учета детей-инвалидов (инвалидов), 

обучающихся на дому (Приложение 5) 

        3.3.Сформировать на основании заявлений родителей (Приложения 1, 2) личные дела 

детей-инвалидов (инвалидов), обучающихся в общеобразовательном учреждении, и личные 

дела обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому. 

        

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

    

 

Директор МБОУ СОШ № 9 

им. В.С. Кашук                                                                                         О.В. Столяревская 

 



 


		2023-09-14T10:16:21+0300
	Столяревская Оксана Владимировна




